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В даному дослідженні розкриваються проблеми, пов’язані із документальним підтвердженням результатів 
інвентаризації військового майна у військових частинах Збройних сил України при проведенні судових еко-
номічних експертиз. При проведенні дослідження, експертами вивчаються документи, які стосуються інвен-
таризації військового майна та документи, які відображають його рух, придбання, та вибуття протягом усього 
досліджуваного періоду. Проблемними питаннями в першу чергу є організація проведення інвентаризації, 
оформлення відповідних результатів проведеної інвентаризації та відповідність результатів інвентаризації 
документам бухгалтерського обліку та звітності. Важливим для документального підтвердження результатів 
інвентаризації є точність, правильність та коректність оформлення документів, які відображають рух мате-
ріальних цінностей в міжінвентаризаційний період, відображення всіх господарських операцій із придбання, 
руху, списання та вибуття майна в первинних документах, регістрах бухгалтерського обліку та звітності.

Ключові слова: акт інвентаризації бухгалтерська документація, інвентаризація, інвентаризаційний опис, 
міжінвентаризаційний період, облік та рух військового майна, результати інвентаризації. 

This study reveals the problems associated with the documentary confirmation of the results of the inventory of 
military property in the military units of the Armed Forces of Ukraine when conducting forensic economic examinations. 
When conducting the research, the experts study the documents related to the conducted inventory of military property 
and documents that reflect its movement, acquisition, and disposal during the entire researched period. First of all, the 
problematic issues are the organization of the inventory, the registration of the corresponding results of the inventory 
and the compliance of the inventory results with the accounting and reporting documents. The inventory is primarily 
a check of the actual availability, quantity, quality and completeness of military property at military facilities, as well as 
checking the results with accounting data: accounting registers, documents of an auxiliary nature, the registration of 
which is carried out according to the appropriate forms. The inventory is conducted in order to ensure the reliability of 
accounting and financial reporting data. Important for documentary confirmation of inventory results is the accuracy, 
correctness and correctness of documents that reflect the movement of material values in the inter-inventory period, 
the reflection of all economic transactions of acquisition, movement, write-off and disposal of property in primary doc-
uments, accounting registers and reporting. Improperness, inaccuracy, and improper design of accounting documen-
tation make it impossible for forensic experts to confirm the results of the inventory. The absence or discrepancy in the 
records of analytical accounting and the results of the conducted inventory indicates an unsatisfactory state of account-
ing, or deliberate concealment of abuses. Therefore, documentary confirmation of shortages (surpluses) of military 
property is possible if all documents that reflect the results of the inventory and documents that reflect the movement of 
military property during the inter-inventory period are presented to the research in full and properly executed.

Keywords: inventory act, accounting documentation, inventory, inventory description, inter-inventory period, 
accounting and movement of military property, inventory results.
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Постановка проблеми. Облік матеріаль-
них цінностей, які належать суб’єктам госпо-
дарювання різної форми власності є досить 
об’ємним, відповідальним процесом, який 
потребує від керівництва, працівників бух-
галтерії та матеріально-відповідальних осіб 
компетентності, професійності, відповідаль-
ності при оформленні документів, які відобра-
жають придбання, облік та рух матеріальних 
цінностей. 

При проведенні судових експертиз, які 
стосуються документального підтвердження 
нестачі матеріальних цінностей виникає 
досить серйозні проблеми із аналізом резуль-
татів інвентаризації, відповідності бухгал-
терських документів первинній документації. 
Основною проблемою постає неправильність 
або некоректність оформлення докумен-
тів, що відображають придбання та рух та 
вибуття матеріальних цінностей та відповід-
ність їх вимогам нормативно-правових актів. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. 
При дослідженні процесів інвентаризації та 
дослідження її результатів було проаналі-
зовано праці: Глібко В. М., Максімова В. Ф., 
Кузіна З. В., Стиренко Л. М., Степова Т. Г., 
Сморжанюк Т. П. Також було проаналізовано 
судові рішення у справах документального 
підтвердження нестач товарно-матеріальних 
цінностей та завдання матеріальних збитків 
підприємствам та організаціям різних форм 
власності. 

Виділення невирішених раніше частин 
загальної проблеми. Проблеми докумен-
тального підтвердження нестачі, виявленої 
під час проведення інвентаризації військового 
майна при проведенні судових економічних 
експертиз недостатньо висвітлена в працях 
вітчизняних науковців і потребує більш погли-
бленого підходу. 

Формулювання цілей статті (постановка 
завдання). Ціллю даного дослідження є роз-
криття проблем, пов’язаних із документаль-
ним підтвердженням нестачі майна, в тому 
числі військового майна під час проведення 
інвентаризації у військових частинах Зброй-
них сил України.

 В процесі дослідження даної теми, було 
виявлено ряд факторів, які впливають на 
висновок експерта, в тому числі правиль-
ність оформлення всіх матеріалів проведеної 
інвентаризації та відповідність бухгалтерських 
документів вимогам нормативно-правових 
актів. 

Виклад основного матеріалу. Інвента-
ризація – це перевірка (контроль), що дає 

можливість проаналізувати наявність, рух 
матеріальних цінностей, які знаходяться на 
відповідальному зберіганні матеріально-від-
повідальних осіб в межах суб’єкта господарю-
вання та виявити розбіжності або відхилення 
між даними бухгалтерського обліку та фак-
тичною наявністю активів суб’єкта господа-
рювання. 

Інвентаризація військового майна – пере-
вірка інвентаризаційною комісією фактичної 
наявності, кількості, якісного стану (катего-
рійності) і комплектності військового майна у 
підрозділах, на складах, в їдальнях, в парках, 
майстернях та на інших об'єктах військового 
(корабельного) господарства, а також зві-
ряння отриманих результатів з даними книг 
або карток обліку матеріальних цінностей, 
звітів, службових листів тощо [1].

Під час інвентаризації військового майна 
перевіряється і документально підтверджу-
ється його наявність, стан, рух, відповідність 
критеріям та забезпечення достовірності 
даних результатів проведеної інвентаризації 
даним бухгалтерського обліку та фінансової 
звітності.

Інвентаризація військового майна поділя-
ється на планову, яка проводиться за видами 
військового майна [1]: 

– пального, інших пально-мастильних 
матеріалів і спеціальних рідин – не менше 
одного разу на місяць; 

– тварин, птиці та сімей бджіл не менше 
одного разу на квартал; 

– аеродромних, комунальних та інших 
об'єктів нерухомого майна – один раз на два 
роки; 

– інших видів військового майна – один 
раз на рік (станом на 1 січня). 

Позапланова інвентаризація військового 
майна проводиться обов'язково у разі:

– приймання (здачі) посади матеріально 
відповідальними особами; 

– передачі, перепідпорядкування, пере-
ходу військової частини на матеріально-тех-
нічне забезпечення в іншій військовій частині, 
розформування військової частини; відчу-
ження військового майна, його передачі в 
оренду (щодо майна, яке відчужується або 
передається); 

– установлення фактів зловживань 
службовим становищем, інших службових 
порушень, крадіжок або зіпсування майна, 
а також за рішенням органу досудового роз-
слідування, прокурора або суду; виникнення 
катастрофи, аварії, пожежі або стихійного 
лиха. 
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Документом, який регламентує облік, збе-
рігання та рух військового майна є Порядок 
організації бухгалтерського обліку у військо-
вій частині, який затверджується наказом 
командира частини. Відповідно до даного 
документа, відповідальність за організацію 
бухгалтерського обліку у військовій частині та 
забезпечення фіксування фактів здійснення 
всіх господарських операцій у первинних 
документах, збереження оброблених доку-
ментів, регістрів і звітності протягом встанов-
леного строку несе командир військової час-
тини шляхом видавання відповідних наказів. 
Командир військової частини зобов’язаний 
створити всі необхідні умови для правильного 
ведення бухгалтерського обліку та виконання 
всіма підрозділами, службами та працівни-
ками вимог керівника фінансової служби щодо 
дотримання порядку оформлення та подання 
первинних документів для відображення 
їх за бухгалтерським обліком. Також відпо-
відно вимог, викладених у Порядку організації 
бухгалтерського обліку у військовій частині, 
заступники командира військової частини, 
начальники служб забезпечення та особи, 
які виконують їх обов’язки, зобов’язані: керу-
вати веденням обліку військового майна за 
визначеною номенклатурою та забезпечувати 
документальне оформлення його руху у вій-
ськовій частині; надавати до фінансово-еко-
номічної служби військової частини первинні 
документи для відображення їх за бухгалтер-
ським обліком у суворій відповідності до гра-
фіку документообігу облікових документів; не 
рідше одного разу на місяць проводити звірку 
даних обліку військового майна в підрозділах, 
на складі та на інших об’єктах військового гос-
подарства військової частини з даними обліку 
військового майна служби забезпечення, а 
також здійснювати періодичну, але не рідше 
одного разу на квартал, звірку даних обліку 
служби забезпечення з даними бухгалтер-
ського обліку; вживати заходів щодо усунення 
розбіжностей облікових даних, недоліків та 
порушень у питаннях ведення обліку військо-
вого майна, документального оформлення 
його руху у військовій частині, виявлених за 
результатами аудиторських перевірок (інвен-
таризацій), які проводились у військовій час-
тині за напрямом діяльності.

Для реалізації єдиного підходу до ведення 
бухгалтерського обліку активів їх облік здій-
снюється на відповідних рахунках (субрахун-
ках) плану рахунків з деталізацією аналітич-
ної інформації в розрізі служб забезпечення 
(окремих номенклатур військового майна), 

структурних підрозділів військової частини, 
матеріально відповідальних осіб, кодів про-
грамної класифікації видатків тощо.

Відповідно до Порядку організації бухгал-
терського обліку у військовій частині відобра-
жається інформація щодо вимог до прове-
дення планової та позапланові інвентаризації 
військового майна. Інвентаризація військо-
вого майна здійснюється складом інвентари-
заційної комісії та підкомісій, створених на під-
ставі відповідного наказу командира частини. 
У своїй роботі інвентаризаційні комісії повинні 
керуватися вимогами Постанови [1], іншими 
нормативно-правовими актами держави, 
наказами Міністерства оборони України, а 
також вказівками та роз’ясненнями служб 
забезпечення органів військового управління. 
Проведення позапланової інвентаризації є 
обов’язковою, якщо відбулася зміна матері-
ально-відповідальних осіб.

На відповідних посадових (службових) осіб 
військової частини, покладається матеріальна 
відповідальність збереження переданого 
їм військового майна. Матеріально-відпові-
дальні особи військової частини забезпечу-
ють: належне зберігання отриманого майна; 
правильне і коректне оформлення всіх облі-
кових документів, що ведуться на місцях від-
повідального зберігання; фіксування руху 
майна в середині підрозділу з обов’язковим 
відображенням операцій в облікових регі-
страх підрозділу; видачу майна тільки на 
підставі належним чином оформлених пер-
винних документів за підписом начальника 
відповідної служби та начальника фінансово-
економічної служби.

Відповідно пункту 20 Постанови [1]: 
«Результати інвентаризації за кожним видом 
військового майна відображаються у інвен-
таризаційному описі окремо за місцезнахо-
дженням цього майна і за матеріально відпо-
відальними особами. 

В інвентаризаційному описі зазначається: 
найменування військового майна; одиниця 
виміру; кількість, якість (категорійність) вій-
ськового майна за даними облікових докумен-
тів; фактична наявність військового майна, 
його якість (категорійність); обсяг нестачі та 
надлишку військового майна; обсяг надлиш-
кового військового майна. В інвентариза-
ційному описі озброєння, військової та спе-
ціальної техніки обов'язково зазначаються 
заводські номери цього майна». 

Результати проведеної інвентаризації 
оформляються актом, до якого додаються 
інвентаризаційні описи. Документи підпи-
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суються головою і членами інвентаризацій-
ної комісії та подаються для ознайомлення 
командирам (керівникам) відповідних служб. 

У випадку встановлення за результатами 
проведеної інвентаризації надлишків або 
нестач від матеріально-відповідальних осіб 
збираються пояснення, які разом із актом, 
інвентаризаційними описами, оригіналами 
облікових документів подаються на затвер-
дження командиру (начальнику) військової 
частини. 

Надлишок військового майна, згідно з 
абзацом 5 пункту 2 Положення [1] – це вияв-
лене за результатами інвентаризації наявне 
військове майно, що не обліковано за даними 
облікових документів.

Нестача військового майна, відповідно до 
абзацу 6 пункту 2 Положення [1] – це пере-
вищення кількісних показників обсягу військо-
вого майна за даними облікових документів 
над даними про його фактичну наявність, 
установленими під час інвентаризації.

В свою чергу, якщо в результаті проведе-
ної інвентаризації було виявлено надлишки, 
або нестача, з метою встановлення їх при-
чин командир (начальник) військової частини 
призначає розслідування задля визначення 
розміру матеріальної шкоди (збитку) та вияв-
лення винних осіб. Розслідування не прово-
диться, якщо причини, розмір шкоди та винних 
осіб установлено в ході інвентаризації. 

Проведення експертних досліджень 
нестач, надлишків військового майна у вій-
ськовій частині провадиться експертом-
економістом шляхом перевірки руху такого 
майна за міжінвентаризаційний період, тобто 
від попередньої інвентаризації до інвентари-
зації на момент перевірки, на підставі нада-
них документів у розрізі матеріально – відпо-
відальних осіб [7, 8].

Досліджуючи документи бухгалтерського 
обліку в якості об’єкта дослідження судово-
економічної експертизи, експерт повинен 
вивчати та оцінювати їх з наукової точки зору, 
в тому числі вказувати в своєму дослідженні 
на неправильність, некоректність оформ-
лення документів, відсутність обов’язкових 
реквізитів, арифметичні помилки [7; 8].

При проведенні експертизи, судовим 
експертом досліджуються операції по над-
ходженню, переміщенню та вибуття майна 
військової частини. Всі вище зазначені опе-
рації повинні бути підтверджені первинними 
документами, які повинні містити обов’язко- 
ві реквізити, відповідно до вимог Закону  
України [4].

Облікові документи поділяються на пер-
винні документи, облікові регістри, документи 
допоміжного характеру, оформлення яких 
здійснюється за відповідними формами.

Відповідно до Інструкції з обліку військового 
майна у Збройних Силах України [3], первин-
ними документами є накладні, вимоги, відо-
мості, акти, атестати та інші документи, які 
призначені для оформлення і підтвердження 
здійснених господарських операцій, що 
пов’язані з рухом і зміною вартісного та якіс-
ного (технічного) стану військового майна, і є 
підставою для записів облікових даних в облі-
кових регістрах. Будь-який первинний бухгал-
терський документ повинен відображати дані 
про фактично проведену операцію, складатися 
своєчасно та нести достовірну інформацію.

Обліковими регістрами є книги, картки обліку 
військового майна, картки обліку військового 
майна особистого користування та інші носії 
спеціального формату (паперові, електронні), 
які призначені для відображення наявності, 
руху і якісного (технічного) стану військового 
майна (його вартості) за визначений період.

Облікові регістри та зведені бухгалтерські 
документи мають повинні бути правильно та 
своєчасно заповнені. Дані відображені в них 
повинні відповідати первинним документам.

Документами допоміжного характеру є зве-
дені та інші відомості, листи, розкладки про-
дуктів, стелажні ярлики та інші документи, які 
сприяють виконанню операцій, пов’язаних з 
рухом, зміною вартісного та якісного (техніч-
ного) стану військового майна.

При проведенні експертного дослідження 
нестачі військового майна, експерт засто-
совує методи документальної перевірки та 
зіставлення. Важливою частиною докумен-
тальної перевірки є встановлення відповід-
ності операцій, які відображені у документах, 
нормативним актам. 

Експерт також повинен перевірити чи не 
суперечить зміст операцій, відображених в 
документах, їх оформлення існуючим норма-
тивним-правовим актам та інструкціям.

В процесі проведення дослідження експерт 
повинен зіставляти бухгалтерські документи з 
журналами-ордерами, меморіальними орде-
рами, відомостями та іншими обліковими 
регістрами, щоб встановити правильність їх 
заповнення. Усі записи в облікових регістрах 
повинні підтверджуватися первинними бух-
галтерськими документами. 

При проведенні експертного дослідження 
судовими експертами визначаються наступні 
недоліки, пов’язані із оформленням докумен-
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тів, які відображають рух матеріальних цін-
ностей в міжінвентаризаційний період, а саме: 
невідповідність найменувань майна в різних 
документах бухгалтерського обліку, звітності 
та первинних документах; відмінність у кодах 
номенклатури; наявні в документах виправ-
лення; відсутність підписів осіб відповідаль-
них за оформлення документів; розбіжності 
в представлених на дослідження документах; 
відсутність інформації про місця зберігання та 
інше. 

Висновки. Основною проблемою, яка 
стоїть перед судовим експертом є перевірка 
відповідності результатів інвентаризації, відо-
бражених в інвентаризаційних описах (актах), 
протоколах інвентаризаційних комісій із бух-
галтерськими документами, в яких повинна 
відображатися виявлена в результаті інвента-

ризації нестача військового майна, яке обліко-
вується у військових частинах Збройних сил 
України. Найголовнішою проблемою докумен-
тального підтвердження нестачі військового 
майна в процесі експертного дослідження 
є відсутність або розбіжність в записах ана-
літичного обліку та результатів проведеної 
інвентаризації, що в свою чергу свідчить про 
незадовільний стан бухгалтерського обліку, 
або умисне приховування зловживань. 

Отже, документальне підтвердження 
нестач військового майна можливе, якщо на 
дослідження представлені в повному обсязі 
належним чином оформлені всі документи, 
які відображають результати проведеної 
інвентаризації та документи, які відобража-
ють рух такого майна протягом міжінвентари-
заційного періоду. 
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